Resumo de Tesouraria do dia 30 de novembro de 2023 – “Dotações Orçamentais”: 
17.526.005,77€ 

Presente o resumo da Tesouraria Municipal referente ao dia trinta de novembro de dois mil 
e vinte e três, o qual apresenta o seguinte valor na rubrica “Dotações Orçamentais”: 
17.526.005,77€ (dezassete milhões, quinhentos e vinte e seis mil e cinco euros e setenta e 
sete cêntimos). 

A Câmara tomou conhecimento. 

2. Protocolo de colaboração a celebrar entre a CIMRL e o Município de Marinha 
Grande, no âmbito da Promoção Turística e Divulgação do Território da Região de 
Leiria  

555 - Por deliberação do Conselho Intermunicipal da CIMRL de 26/04/2023, foi aprovada a

[...]

Grande e a TUMG - Transportes Urbanos da Marinha Grande, E.M. Unipessoal S.A.,  

para o ano de 2024, nos termos da minuta que se anexa e que passa a fazer parte 
integrante da presente deliberação;  

• A atribuição de um subsídio à exploração no valor de 638 768,83 euros (seiscentos 
e trinta e oito mil, setecentos e sessenta e oito euros e oitenta e três cêntimos), a 
que acresce IVA à taxa legal em vigor, no âmbito do mesmo contrato-programa, 
atento os motivos já invocados, bem como a fundamentação constante da 
proposta apresentada pela referida empresa, que passa a fazer parte integrante da

[...]

aprovado pela Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, na redação atual, do n.º 1 do artigo 
382.º do Código dos Contratos Públicos e do nº 1 do artigo 16.º do Decreto – Lei n.º 
6/2004, de 6 de janeiro, na sua redação atual, aprovar a revisão de preços provisória, no 
valor de 2.444,89€ (dois mil, quatrocentos e quarenta e quatro euros e oitenta e nove 
cêntimos), ao qual acresce o IVA à taxa legal em vigor, da empreitada da “Ciclovia entre a 
Zona Industrial e a ER242-2, Troço 3 , em que é cocontratante a “Franco & Ruben Lda”. 

Esta deliberação foi tomada por unanimidade e aprovada em minuta.

[...]

delibera atribuir ao Agrupamento de Escolas Marinha Grande Nascente, o seguinte 
subsídio: 

* Agrupamento de Escolas Marinha Grande Nascente com sede na Rua Dra. Amélia 
Cândida, 2430 – 053 Marinha Grande, n.º fiscal 600 075 761 

Total de Pedidos: 159 

Valor do subsídio escolar a atribuir: 4.745,00€ (Quatro mil setecentos e quarenta e cinco 
euros) 

Agrupamento de Escolas Marinha Grande Nascente 

TOTAIS ALUNOS ALUNOS A ALUNOS B Total  

PRÉ-ESCOLAR (1) 19 35 54  

1º CEB (2) 41 64 105  

TOTAL GERAL 60 99 159  

TOTAIS VERBAS ESCALÃO A ESCALÃO B Total 
Ação 
Plano 

PRÉ-ESCOLAR (1) 950,00€ 875,00€ 1 825,00€ A/95/2023

[...]

delibera atribuir ao Agrupamento de Escolas Marinha Grande Poente, o seguinte subsídio: 

* Agrupamento de Escolas Marinha Grande Poente com sede na Rua Prof. Alberto Nery 
Capucho, 2430 – 231 Marinha Grande, n.º fiscal 600 076 768 

Total de Pedidos: 263 

Valor do subsídio escolar a atribuir: 8.615,00€ (Oito mil seiscentos e quinze euros) 

Agrupamento de Escolas Marinha Grande Poente 

TOTAIS ALUNOS ALUNOS A ALUNOS B Total  

PRÉ-ESCOLAR (1) 49 45 94  

1º CEB (2) 83 86 169  

TOTAL GERAL 132 131 263  

TOTAIS VERBAS ESCALÃO A ESCALÃO B Total 
Ação 
Plano 

PRÉ-ESCOLAR (1) 2 450,00€ 1 125,00€ 3 575,00€ A/95/2023